o \

Registre-se, Autue-se.

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

Cachoefro

Data:

/  /

Número:/p|

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2013

PERÍODO: 2013 A 2014

PRESIDENTE: JUI'10 PERRARI VICE-PRESIDENTE: CARLOS RENATO LLNO
^0 pahíicio p. soares 2° SECRETARIO: LUCAS MOTJLAIS

ASSUNTO:

PROJETO DE lEI Re. 264/13

INICIATIVA:

EDIL OARIOS RENATO LIDO

HISTÓRICO:

DISPÕE SOERE DEEOMIITAÇlO DE VIA

BIIGA NO MICÍPIO DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRni E BÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIJA AIDÃO HILÍRIO GOírIES, NO EAIREO

SÃO LUCAS.

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  'Vl Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos

□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:

V DISCUSSÃO:

2^ DISCUSSÃ0:_J2
/  /

APROVADO PO

£X

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X V I I I UNANI

UNANIMIDADE □ abstençAo
t-

□ abstençAo
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/_ /_ Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: / /

aprovado POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇAO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE □ abstençAo

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE IJAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N° . /2013

ÊfgiSigjSi»
1  AT A'' í-^Rá"' • ,

■  ̂ ; ,a/i:.t6 '

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ,E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. ^

Art. 1° - -Fica denominada Adão Hilário Gomes a rua projetada III. gue se inicia
na Rua Antônio Alves sendo seu término sem saída,, no^Bairro São Lucas,' ern Cachoeiro
de-ltapemirim. ■ ^ ' ■ " ' ' ' - , ■ ' '

Artv 2° - Esta ler entrará em vigor na data- de sua publicação, revogados as
disposições ern contrário. ' , ̂ g- _ j'

JUSTIFICATIVA \

O senhor Adãò^Hilário Gomes era um dos moradores Iriais antigòs do bairro,
faleceu em 1995 aos 63.; Naquela époça ainda não hávi'a líder comunitáriò no loba!, mais
era ele quem.estava sempre a serviço das causas sociais,~buscando assistir os carente,s
,e ajudar o bairro São Lucas como.um todo. ■ . , ■

O, senhor Adão Hilário Gonnes foi um constante aliado do povo na conquista de
suás reivindicações e tendo levado uma vida exemplar como cidadão e pai de fánlília.

Cachoeirq de Itapemirliti, 09 de Outubro de 2013.

Cartersl^en^ LInò
(Ratinho)

Vereador-PR ̂
; APROVAD-O
te unanimidade a

I □ ABSTENÇAÓ
Sessão

Presidentej

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
RuaBarão de Itapemirím, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro.de Itapemirim, - Espírito Santo „

/  (28), 3526-5622 - FAX: (28) 3321-5753 -;E-máiÍ: cmci@cmòi.es.gov.br "

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2013.

C /GAP/CRP/No 956/2013 Iffái
DO IWIESTRE

Exmo. Sr.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

lDocuMÊ^m'7C^'

l^MERO PRGPmO: Oto/yO.
PR0T0C0/.0: oiv Mn / /

° ̂ 2/2013, protocolado nesta prefeitura sob o no32228/2013, de iniciativa do Vereador Carlos Renato Lino, encaminhamos, em
anexo, copia de parecer constante dos autos e exarado pela Coordenadoria de
Serviços Externos e Geoprocessamento, da Secretaria Municipal de Fazenda
para conhecimento das informações. '

Atenciosamente,

UMBERfOBAfís™ DA SILVA JÚNIOR
Coordenador E^e\;\jtivo de Relações Políticas

Praça Jerônimo Monteiro, 32 • Centro
Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170 . C. Postal 037
Tel.. 28 3155-5317 • Fax: 28 3155-5274

www.cachoei ro.es.gov.br

m

ITTt
PREFEITURA MUNICIPAL

Cachoeiro
OE itapemirim

Cachoeiro, quem te ama torce para dar c

A G4P/CRP

Conforme informação exarada à fl. 01, pelo Excelentíssimo Edil Carlos Renato

LinC', temos a informar c|ue após análise a toda documentação existente nesta

Coo.rdenadoria, podemos afiimar que o logradouro mencionado na inicial do protocolo,
até 2. presente data não possui denominação.

Informamos ainda que a denominação proposta ainda não foi utilizada por esta
Douta Câmara Municipal para nomear nenhum logradouro dentro do território deste

Município.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de Setembro de 2013

Cordialmente,

Machado

Coordenadora de Serviços Ext. e Geoprocessamento

ti

06
-
0
0
2

L
i

0
-
1
§
-

0
6

0
1

0
6
U

3
0
6

0
6

t

0
6

0
3
0

■
3 P |...

....
1

H
-?

3^
--

.
-,

-T
"

rrr
 -

3
N

n
06

JQ
2Z

^
\n

o
r

ÍJ
3-

1.
.

»

6
1

*3 n

-0
é2

#7
4:

'^-^.
-ÍS

o

CARTÓRIO
'^Meria Ahnokdice Valadao
Registro Civil e Tabehonato

ê^»'SSSIlEPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CEP-. 29307-201 - Tel 3522-0«o reqisjro CIVIL DAS PESSOAf

EPUBLICA FEDERATIVA DO BRAS
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

\.r'

Certidão DE Óbito
NOME:

ADÃO HILÁRIO GOMES

SEXO COR

MATRICULA:

0215270155 1995 4 00004 067 0002714 19

ESTADO CIVIL E IDADE

masculino parda casado - 63 anos

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

natural de RIO DE JANEIRO-RJ

Eleitor

Sim

FILIAÇÃO

Francisco Hiiário Gomes e Calmira Euialia Gomes.

DATA E HORA DO FALECIMENTO DIA MES ANO

aos quatro (04) dias do mês de maio (05) do ano de um mil e novecentos e noventa e
cinco (1995) - à(s) 10:00 hora(s) ^

04 05 1995

LOCAL DE FALECIMENTO

Hospital Evangélico - Cachoeiro de Itapemirim - ES

CAUSA DA MORTE

neoplasia maligna de próstata

LOCAL DO SEPULTAMENTO

Cemitério Aeroporto

DECLARANTE

Pedro Moreira Júnior

NOME DO MEDICO ECRM

Dr. Marcelo Lemos Dias

OBSERVAÇÕES/AVERBAÇOES

Data do Registro: aos onze (11) dias do mês de maio (05) do ano de um mii e novecentos e noventa e cinco
(1995) 0(A) falecido era casado com Thereza Souza Gomes, deixou bens a inventariar, não deixou testamento
conhecido e deixou filhos maiores.

CARTORIO HELENA ALMOKDICE VAUDAO
Oficlala Registradora: Jamile Valadão MIssI

Município: Cachoeiro de ItapemirimES
AVENIDA PINHEIRO JÚNIOR, 200, IBITIQUARA, Cachoeiro de
!tapemirim-ES, Csp: 29307201, Teiefev: (0.voí2a).3522M9&_

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fè.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de abril de 2013.

-  — ~r^.
Maria de Fáfima Sueth Dutra

Escrevente Autorizada

Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo
Selo Digital de Fiscalização
021527.EZP1302.01938

Emolumentos: R$ 24.71 Taxas: R$ 4,93 Total: R$ 29,64

Consulte autenticidade em www.tjes.jus.br

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

/PROJETO DE LEI N° . /2013

.  IdõcumP^'t>; , DisRi

■y i5Sw

DISPÕB SOBRE DÈNOMINAÇÃO DE
PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRÔ DE ÍTAPEMIRIM^ E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. i" - Fica denominada,Adão Hiláriò Gomes â rua projétadá III, que se inicia
na Rua Antônio Alves sendo seu término sem-saída,-no Bairro São Lucas, em CachÔeiro
de Itapemirim. - : - ■ - í .

Art\ 2° - Esta. lei entrará em vigor na .datai dé s,ua' publicação, revogados as^
disposições em contrário. ' ■ . . . - .

JUSTIFICATIVA

-, - ' . O senhor Adão HilárPGomes era um dos moradores rnais antigos do .bairro,
faleceu em -1995 aos 63. Naquela época ainda não havia Ifd.er comunitário no locál, mais
era ele quem estava sempre a serviço.das causas sociais, buscando, assistir os carentes
e ajudar o bairro São Lucas como. um todoV s - ■ ' ,

O senhor Adão Hilário Gomes foi, um constante.aliado do povo na Cofíquista de •
suas reivindicações e tendo levado uma vida exemplar comp.cidadãò epai de família.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de Outubro de 2013.

Carlos Renato Lino
(Ratinho)

Veréador - PR -■ APROVADO
UNANIMIDADE ■
X  i Q ABSTENÇÃO

.■f ÍSessao.

Presidente/
^'Feliz aNa^ãò cujo Deus é o S^nhOf"

RuaBarãp.dèltapemlrim 06 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itafiemirim iisplritc Santo,
:. (2®)'^®26-5622-FÃX: (28) 352I-5753 -E-mail: cmci@cmGÍ.es.gov.br

Cachoeira de Itapemirim, 24 de setembro de 2013,

C /GAP/CRP/No 956/2013
OO MESTRE

Exmo. Sr.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

uoGjMmror(^^''

[NÚMERO ̂ ÓPmO: 0(^.01/7^
|DáTA PKD'i'OCO/,.0: fYò^ ÍA/r^/á-xl

àQ'.D%

° ̂ 2/2013, protocolado nesta prefeitura sob o no32228/2013, de iniciativa do Vereador Carlos Renato Uno, encaminhamos, em
anexo, copia de parecer constante dos autos e exarado pela Coordenadoria de
erviços Externos e Geoprocessamento, da Secretaria Municipal de Fazenda

para conhecimento das informações. '

Atenciosamente,

UMBERfoi^Srm DA SILVA JÚNIOR
Coordenador E^eVljtivo de Relações Políticas

Praça Jerônimo Monteiro, 32 • Centro

lei.. 28 3155-5317 • Fax: 28 3155-5274

www.cachoei ro.es.gov.br

#

ITIt
PftEFEmjRA MUNICIPAL

Oaghqeiro
OE 'TAPEMtRlM

Cachoeíro. quem te ama torce para dar certo.

A G4P/CRP

Conforme informação exarada à fl. 01, pelo Excelentíssimo Edil Carlos Renato
LinC', temos a informar c|ue após análise a toda documentação existente nesta
Coordenadoria, podemos afinnar que o logradouro mencionado na inicial do protocolo,
até 2. presente data não possui denominação.

Informamos ainda que a denominação proposta ainda não foi utilizada por esta
Douía Câmara Municipal para nomear nenhum logradouro dentro do território deste
Murdcípio.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de Setembro de 2013

Cordialmente,

Cristin^^AipinTO Machado
Coordenadora de Serviços Ext. e Geoprocessamento

.-í

!l
ti

i
P

-..■
..■

-•0
6

'0
1
4
.

0
t'0

-

f
U

6
-^

0
6

0
6

0
1

I
L.

n'
^

/i
,r

0
6

03
.1

0
6

CARTÓRIO
'*ÍÍ6knaAhnokdice Valadão"
Registro Civil e TabeHonato

Jamile Valadão Missi
Registradora Civil e Notaria

Av Pinheifo Júnior, 200 - Ibitiqu^ r- i-i
FEDERATIVA DO BRASIL

registro civil das pessoas naturais

Certidão DE Óbito

SEXO

NOME;

ADÃO HILÁRIO GOIVIES

MATRÍCULA:
0215270155 1995 4 00004 067 0002714 19

masculino
COR

NATURALIDADE

parda
ESTADO CIVIL E IDADE
Icasado - 63 anos

inatural de RIO DE JANEIRO-RJ

Eleitor

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

Sim

FILIAÇÃO

hrancisco Hilário üomes e (Jalmira Eulalia Gomes.
DATA E HORA DO FALECIMENTO

™  - noventa ̂
I nrAi ne CAI —^LOCAL DE FALECIMENTO
j Hospital Evangélico - Cachoeiro de Itapemirim - ES
CAUSA DA MORTE

DIA MES ANO
□

04 05 1995

|neoplasia maligna de próstata
LOCAL DO SEPULTAMENTO
Cemitério Aeroporto
DECLARANTE
Pedro Moreira Júnior
NOME DO MEDICO E CRM
Ur. Marceio Lemos Dias
OBSERVAÇÕES/AVERBACÕFS

Hrt(1995?0(AlSido°irSsaVo cim Thereía fo^a GomL^°d^"° ® ® "°venta e cincoconhecido e deixou filhos mainroc Gomes, deixou bens a inventariar, não deixou testamento

CARTÓRIO HELENA ALMOKDICE VALADÃO
Oficlala Registradora: Jamile Valadão Missi

Município: Cachoeiro de ItapemirimES
AVENIDA PINHEIRO JÚNIOR, 200, IBITIQUARA, Cachoeiro de

itapeminm-k.S, Cep: 29307201, Tnlefax: (0xx28)3522-0496

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de abril de 2013.

Fátima SuetMaria de Fáfima Sueth Dutra
Escrevente Autorizada

Emolumentos: RS
"T

Poder Judiciário do Estado do Espirito Santo
Selo Digital de Fiscalização

021527.EZP1302 níQta
24,71 Taxas: R$ 4,93 Total: RS 29 64s ~— "Ttoo I oiai. Kj. Consulte autenticidade em www.ties.ius.br

V- r' ^ '

j■ '
1- -

CÂMARA MUNICÍPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM
V C - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

/_•

PROCURADORIA LF.GTST.ATTVA
■  'V V-

^ •)

■  -

^  v ' r

PARECER ÃO PROJETO DE LEI N°. 264 / 2013 Í 1

INICIATIVA: Vereador Gàrlos Renato Lino - ^

, Senhor,Presidente,^ ■■

~  presente Projeto de Lei denomina via pública no Município. ;

Sob o, aspecto iormal, não há obstáculos ao encaminhameritò regular da >
matéria.,- '

^  - \ i-, . í Opinamos pelo encaminhamento regular da matéria.

'  . ' ' É o. parecer, s.m.j. . , -

,

Cachoeiro de Itapêmirim / ES, 16 de ou^ro-de^QlB

TAVO MOjíLIN COSTA
Procurador Geral

OAB/ES 6339 : . - '

A,,

rs

- r~

"Feliz a Nação cujo DeusJ ójSenhor'
Rua Barão de Itap^enhirim,, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cãchbetno de Jtapemirim ^ Espírito;Santo

:  PABX: (28) 3526-5622- FAX:. (28) 3521-575^ - E-rnali: cmcj(@cmòresrgpv.br

yí3
(7w^

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI
ESTADO DO ESPfRITO SANTO

Nome

MACEDO
lAIjXANDRE bastos
[ALEXANDRE VALDÒ^i^i^

[BRÁS ZAGOTTO
j CARLOS RENATO UNp
pAVID ALBERTOLóãr
[pELANDIPEREIRÀMl^;;;r

IeLIAS de SOUZA
[ELYESCARPINI
íg^BRÍao FERREl^snl^
IJOSÉ CARLOS AMARAT,

f^^^^^^^^lciÊcÕTTr
[LUCAS MOULAIS

(íjgS^GüIMARÃESOLi^^
da SILVA

ígpDRiGO PEREIRÂ_f^T^
C2^^^SõisÃNÍ5F

X.

>r

X

0€l

PROJETO N»_5é^^^3
requerimento n°
DATA; !yri

resultado da votação
aprovado em DISCUSSÃO
POR_ii^aTOlK\iTVV^rSAiSÍDAS sessões â2/JO/j03

PRESIDENTE

REJEITADChPO]
SALA DAS SEí ÕES _/ /

X
presidente

^^TiRADo Da Pauta a
requerimento do edil

SALADAS sessões
/  /

presidente

UNANIMIDADE
^  ' D abstenção

Sessão

Presidente

JUNTADAS:

1

2

3

4

5

5

.7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

KO , í0 /43
_i(õ Aa !

AO /■

(S

dl ,{ {Va!c:X> ~julu

djui /o'ãÃL